
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 260/08-CMG, 10 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 095/08-RESID.GOV, 09 de julho de 
2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
Município de Bragança-PA

Nome Período Diária

ELIZABETH PEREIRA GARCIA 11 a 15/07/08 4.1/2(quatro e meia)

CARLOS OSÓRIO DE ALMEIDA 
CORDEIRO 11 a 15/07/08 4.1/2(quatro e meia)

ALDA SALES DA SILVA 11 a 15/07/08 4.1/2(quatro e meia)

BÁRBARA LETÍCIA TAVARES MUNIZ 11 a 15/07/08 4.1/2(quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  10 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifico a publicação constante do DOE nº 31.191, de 17 de 
junho de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 004/2008 – CMG
ONDE SE LÊ:
Vigência do Aditamento: 04/06/2008 a 04/07/2008
LEIA-SE:
Vigência do Aditamento: 04/06/2008 a 04/08/2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM RG 
12.681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

CONCEDER GTI

PORTARIA Nº 477/08-PGE.G., DE 08 DE JULHO DE 2008.

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o 

Art. 137 da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo 

relacionados, a contar de 08.07.2008.

Nome Cargo Id. Funcional

Alexandre José Barroso Saldanha Assistente de Procuradoria 55588157/2

Jefferson Rosa Coelho Técnico de Procuradoria 57188223/1

Luciano Junior das Mercês Rocha Assistente de Procuradoria 55589401/1

Lucivaldo Paixão Vasconcelos Junior Assistente de Procuradoria 55589354/1

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 482/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.

CONCEDER, a servidora Cláudia Salame Serique, identidade 

funcional nº 51855552/5, ocupante do cargo de Técnico de 

Procuradoria, portadora do CPF nº 295.181.992-72, Suprimento 

de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 

abaixo:

03.122.0125.4534-339030 - R$  500,00

03.122.0125.4534-339039 - R$  2.000,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 

a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 

contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 

aplicação.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO

Procurador Geral do Estado, em exercício.

INTERRROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 481/08-PGE.GAB., DE 09 DE 

JULHO DE 2008.
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
07.07.08, o gozo das férias concedidas através da PORTARIA 
Nº 290/08-PGE, de 05.05.08, do servidor Luciano Júnior das 
Mercês Rocha, identidade funcional nº 55589401/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, ficando o período 
remanescente para gozo oportuno.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXCLUIR DE PORTARIA
PORTARIA Nº 478/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.
Excluir o nome da servidora Rosana Nascimento M. Valdez, 
da portaria 451/08-PGE.G., de 02.07.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 479/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, participar de reunião.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

Viviane Ruffeil Teixeira Pereira Procurador do Estado 09.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 480/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, de audiência trabalhista.
Localidade:Abaetetuba-PA

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva Procurador do 
Estado 18.07.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 18.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.
PORTARIA Nº 483/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, retirar autos de processo.
Localidade: Capanema-PA

Nome Cargo Data Diária

Simone do Socorro Figueiredo Gomes Assessor 10.07.08 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 10.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo
Nº DO CONVÊNIO: 001/2007 - PGE
OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação recíproca entre as 
partes, possibilitando a complementação educacional aos 
estudantes dos cursos de Administração, Biblioteconomia, 
Direito e Informática, através da realização de Estágio 
Supervisionado nas dependências da concedente.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 25,00 (vinte e cinco 
reais) por estagiário/mês.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado e Instituto Euvaldo 
Lodi (IEL)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
cláusula primeira do Convênio nº 001/2007 – PGE, para atender 
as necessidades do órgão.
VALOR DO ADITIVO: R$ -0-
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25101.03.122.0125.4534.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso Pires Castelo Branco 
– Procurador Geral do Estado, em exercício
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA - 17/04/08 - Prorrogação do 
prazo de vigência, reajuste do valor da cobertura dos serviços e 
alteração da cláusula sétima do Convênio nº 001/2007 – PGE; 
2º TA - 19/06/08 - Alteração da cláusula segunda do Convênio 
nº 001/2007 - PGE, que trata do número de vagas ofertadas.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 484/08-PGE.G., BELÉM, 07 DE 

JULHO DE 2008.
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo P. Aquisitivo Período de Gozo

Benedito de Sales 
Santos Auxiliar de Procuradoria 2007/2008 11.08 a 09.09.08

Edison André G. 
Rodrigues

Assistente de 
Procuradoria 2007/2008 04.08 a 02.09.08

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXCLUIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 485/08-PGE.G., DE 09 DE JULHO DE 2008.
Excluir o nome do servidor Alcir Antônio Cariolano Lima, da 
portaria 451/08-PGE.G., de 02.07.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 272/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE PRODUÇÃO DA COMUNIDADE DE 
NOVA ASSIS.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " PRODUZIR PARA CRESCER ".
Vigência: 10/07/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
EDMILSON LOPES DA SILVA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RODOVIA PA 242 KM-11 S/N VILA NOVA ASSIS.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 350/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE RADIODIFUSÃO DE 
SANTARÉM-NOVO
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " CARIMBOLANDO
Vigência: 10/07/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ESTHER 
BEATRIZ LOUREIRO PIMENTEL
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E AV. FRANCISCO MARTINS DE OLIVEIRA, 
SANTARÉM-NOVO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 313/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DA COLONIA PARAGONORTE.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO " DIREITO A VIDA EM PAGONORTE ".
Vigência: 10/07/2008 a 09/12/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NOBERTO 
NEVES BARBOSA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E COLÔNIA PARAGONORTE S/N.


